verissimum auctorem, partim, nescio quomodo, veritate compulsi,
 a Deo leges se habuisse sub variis figmentis affirmaverunt: Egyptiorum
 legum lator Osiris a Mercurio, Zautrastes apud Arimaspos a bono
 numine, Xamolxis apud Scithas a Vesta, Minos Cretensis et Solon
 25 Atheniensis ab Iove, Lycurgus Lacedemonius ab Apolline, Numa
 rex Romanorum a nympa Egeria, Mahumetes rex Arabum ab
 angelo Gabriele. Noster Plato *Legum* libros exhorditur a Deo, quem
 esse ait communem legum omnium conditorem; quod etiam in
 dialogo qui *Protagoras* inscribitur confirmavit, dicens artes illas, que
 30 ad victum pertinent a Prometheo, hoc est humana providentia, nobis
 traditas esse; legem vero, bene feliciterque vivendi ab Iove, id est
 divina providentia, per Mercurium, hoc est inspirationem angelicam,
 fuisse concessam.

Non possum, amici optimi, vim legis non admirari, legis siquidem
 35 ordo et concentus aliquis necessarius est in elementis mundi animalis-
 que humoribus et in brutorum victu, in contubernio quoque latro-
 num: hi enim absque iusto quodam ordine una versari non possunt.
 Quid autem dicemus ad hoc, quod cum apud inferos alia nulla sit
 virtus, non desunt illic tamen lex et iustitia, que pro meritis impro-
 40 bos puniant, et cum inter beatos non sint virtutes ille morales am-
 plius necessarie – que ad sedandas corporis sensuumque perturbationes
 mortalibus conferunt, a quibus liberati iam sunt qui beata vita fruun-
 tur – lex tamen inter eos et iustitia vigent, que pro dignitate singulos
 eternis afficiunt premiis servantque beatos?

45 Valete felices.

21-22 cf. Diod. Sic. 1, 15, 9-16, 2 25-26 cf. Iul. Par. 1, 2, 1; Plut. Nu. 4 26-27
 cf. Petr. Venerab. Ep. de translat. sua (= PL CLXXXIX, 649); Adv. nefand.
 sect. Sarac. (= PL CLXXXIX, 675, 687, 699); Summul. brev. c. haeres. Sarac.
 (= PL CLXXXIX, 654); Riccoldi C. leg. Sarrac., pp. 122-125 Mérigoux («Memorie
 Domenicane», n.s., 17, 1986) 27-28 Plat. Leg. 624a 28-33 Plat. Prot. 320c-
 322d 36-37 cf. Cic. Off. 2, 40

22 sub-figmentis om. V 25 ab (pr.): a N1 N2 V W 27 noster om. V 36
 et om. v 39 tamen post desunt del. L4 R illic tamen ex tamen illic L2, tamen
 illic L3 N1

Dieu et la nature nous préparent à cette loi, les institutions nous y encouragent, Dieu seul, enfin, nous y forme : car de la loi divine viennent, et la loi des étoiles, et la loi des hommes. C'est pourquoi tous les législateurs, imitant en partie comme des singes, Moïse, le véritable auteur des lois divines en partie, je ne sais comment poussés par la vérité, avaient affirmé qu'ils avaient reçu les lois de Dieu sous différentes formes : Osiris, le fondateur des lois égyptiennes, de Mercure, Zoroastre chez les Arimaspiens d'une bonne divinité, Xamolxis chez les Scythes de Vesta, Minos de Crète et Solon d'Athènes de Jupiter, Lycurgue le lacédémonien d'Apollon, Numa roi des Romains de la nymphe Égérie, Mohammed roi des Arabes de l'ange Gabriel¹⁴. Notre Platon a composé ses livres des *Lois*, reçus de Dieu, qu'il dit être le commun fondateur de toutes les lois ; ce qu'il a encore confirmé dans le dialogue qu'il intitule *Protagoras*, où il dit que ces savoirs qui servent à notre subsistance nous ont été enseignés par Prométhée¹⁵, c'est-à-dire l'humaine providence ; quant à la loi selon laquelle il faut bien vivre, et heureux, elle nous a été concédée par Jupiter, c'est-à-dire la divine providence, à travers Mercure, c'est-à-dire l'inspiration angélique.